

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch**  
**làm cho thế giới sạch hơn năm 2017**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2017 (Công văn số 4313/BTNMT-TCMT ngày 24/8/2017). Để hưởng ứng chiến dịch, đồng thời góp phần thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 13/01/2017 của Ban Thường vụ tỉnh Đắk Nông về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2017, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức công tác quản lý Nhà nước về môi trường, giải quyết những vấn đề môi trường cấp bách được đặt ra trong Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 13/01/2017.

Phát động toàn xã hội tham gia phong trào bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn tài nguyên thiên nhiên, phát triển bền vững ứng phó với biến đổi khí hậu.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường. Huy động tối đa mọi nguồn lực, tăng cường đầu tư cho công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt. Hạn chế sự gia tăng ô nhiễm môi trường nông thôn, tạo cảnh quan môi trường sống xanh - sạch - đẹp, bảo vệ sức khỏe người dân, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội bền vững và xây dựng nông thôn mới.

Tăng cường các hoạt động, phong trào, chương trình hành động về bảo vệ môi trường tại các địa phương, đơn vị nhằm góp phần giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, điểm nóng về ô nhiễm môi trường.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2017 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức.

- Các hoạt động hưởng ứng trực tiếp hoặc góp phần giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, điểm nóng về ô nhiễm môi trường và rác thải nông thôn.



- Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực trên toàn tỉnh, từ các cơ quan, công sở, doanh nghiệp đến từng hộ gia đình, từng cá nhân tham gia hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2017.

## **II. NỘI DUNG**

Trong thời gian diễn ra Chiến dịch, các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tùy vào điều kiện cụ thể của đơn vị tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Chiến dịch trên địa bàn tỉnh, tập trung vào các nội dung cụ thể như sau:

- Triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể nhằm tăng cường hiệu quả, hiệu lực của công tác quản lý Nhà nước về môi trường, giải quyết những vấn đề môi trường cấp bách, tạo tiền đề cho việc thực hiện thắng lợi Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 13/01/2017 của Ban Thường vụ tỉnh Đắk Nông.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí, đài phát thanh địa phương tăng thời lượng phát sóng về bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường; xây dựng chuyên trang, đăng tải lên website chương trình cổ động, bài viết, phóng sự vận động người dân thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường nhân sự kiện Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2017.

- Xác định và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm giải quyết các vấn đề môi trường lớn, giải quyết triệt để những điểm nóng về ô nhiễm môi trường của địa phương; tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý triệt để các dự án có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao; lên án các hành động khai thác bừa bãi, phá hoại tài nguyên thiên nhiên, tạo dư luận và áp lực xã hội lên án những hành vi gây ô nhiễm môi trường; khuyến khích các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh, cộng đồng, người dân tham gia xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường, thực hiện trách nhiệm xã hội trong đó có trách nhiệm bảo vệ môi trường.

- Tổ chức các hoạt động có sự tham gia trực tiếp của cộng đồng như: phổ biến pháp luật nhằm nâng cao năng lực giám sát, phản biện và tham vấn của cộng đồng đối với hoạt động bảo vệ môi trường; phát động phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường”; ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước; tổ chức các lớp học phổ biến kiến thức về môi trường, lối sống xanh, tiết kiệm năng lượng, sử dụng bền vững hệ sinh thái và tài nguyên đa dạng sinh học; trồng rừng, trồng cây phủ xanh đất trống, đồi trọc; trao đổi sản phẩm tái chế; ngày hội sống xanh.

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường ở nơi công cộng, đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở người dân cùng hành động bảo vệ môi trường; tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã chỉ đạo phòng tài nguyên và môi trường các huyện, thị xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch.

2. Báo Đắc Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tập trung đưa tin, bài, phóng sự, xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền cho các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Ngày môi trường thế giới và Ngày quốc tế đa dạng sinh học năm 2017.

3. Kết thúc Chiến dịch, yêu cầu các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã báo cáo kết quả tình hình triển khai các hoạt động gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường (thông qua Chi cục Bảo vệ môi trường) **trước ngày 13/10/2017** để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường. /.

**Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NN (Th).

01

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trương Thanh Tùng**